**Iere. 31. 18.* 5. Qui igitur peccati seruitute vincita detinet voluntas, ad bonum

Ephes. 2. 10. commovet se non potest, nedium applicare: eiusmodi enim motus, con- sensu & voluntate uertit ad Deum principium est, quae Dei gratia tota in Scripturis tunc, sed voluntatis huius. Que madmodum precarius à Domino! Leterias ut se conuerteri, si sentiat ut ad hoc conuersum velit. Vnde Propheteta eodem capitulo, spiritu ualeam populi fidem meam quidam in eis. His redemptionem describens, dicit redemptum de manu fortioris: emovere si possemus, ne significans quam arctis compeditibus alligatus est peccator quando a domino separari sed dominio delectus, sub iugis Diaboli agit. Manet noli lenitus voluntas, nec propter inuidiam que propensissimum affectione ad peccandum & propensat & festinat: tunc autem voluntas a siquidem non voluntate priuatus est homo, quoniam in hinc necessitatem tunc datur voluntate se a se dixit, sed voluntatis sanitatem. Neque vero in epistola Bernardus, qui velle sed voluntatis priuatus est, nobis omnibus inesse docet: sed velle bonum, perfectus: velle malum, debatur ex. *Laudat* - perfectus ideo simpliciter velle, hominis male velle, corruptę nature, bene nō possumus. Velle gratia. Porro quod libertate abdicaram voluntatem dico necessitate, & libertate. *De* libertate veluti in malum velut in vel duci: mitū est sicuti videatur aspera locutio, retinaculū est, q. n. nec absolum habet quipiam, nec à sanctorum vsu aliena est. Officium et mercificare. Tunc autem eos qui inter necessitatem & coactionem distinguere no- sciunt.

scient. At si quis eos interrogat, Annon Deus necessariò bonus sit: annon diabolus nece fatio malus: quid respondeant? Sic enim cognita est Dei bonitas cum diuinitate, vt non magis necessarium sit ipsum esse Deum, quam bonum. Diabolus autem per lapsum sic à boni communione alienatus est, vt nihil quam male agere possit. *Quod si quis factilegus ^{Vide Calu. adhuc} obganniat, Dic parum laudis ex sua honestate debet, ad quam seruandā ^{sus Pighium.}

cogatur: cui non erit prompta responsio, Immensa eius honestate fieri ne male agere possit, non vi. s. lenta impulsione! Ergo si libertam Dei voluntatem nō bene agendo non impedit, quod necesse est illum bene agere: si Diabolus, qui non nisi male agere potest, voluntate tamen peccat: quis hominem ideo minus voluntarie peccare dicet, quod si peccandi necessitate obnoxius? Hanc necessitatem quam ubique predicit Augustinus, Lib. de pers. in 1. dum etiam inuidiū sc̄. Cœlestij castello vrg. revar, ne tam quidem affecte dubitauit, in h̄c verba. Per libertatem faquin est vt esset homo cum peccato: sed iam pœnalis vniuersitas subsequuta ex libertate fecit necessitatem. Ac quoties incedit eius rei mentio, non dubitat in hunc modum loqui de necessitate peccati servitute. Hæc igitur existentia summa obseruetur, h̄ominem vt viciatus est ex i. p. volentem quidem peccare, non inuidum nec coactum: affectus inimici propensissima, non violenta coactione: p̄t p̄t libidinis motu, nou ex i. t. coactione: quia tamen est natura prauritate, non oīse nisi ad malum moueri & agi. Quod si verū est peccandi certe necessitati subiecte, non obscurè exprimitur. Au- ^{De n. & grat. &} gultino subscriptis Bernardus ita scribi, Solus homo inter animalia liberi: & tamen interueniente peccato, patitur quandā virtus & ipse: sed à voluntate, non à iniuria, ve ne sic quidē ingenua libertate priuetur. Quod enim voluntariū, etiam liberū. Et paulo post, Ita nescio quo p̄trauo & miro modo ipsa lib. voluntas peccato quidē in detectio mutata, necessitatem facit, vt nec necessitas (quā voluntariū sit) excusat volūtatem, nec voluntas (quā si ille sit) excludere necesse est. Est enim necessitas hęc quodāmodo voluntaria. Postea dicit nos premi tago, non alio tamen quam voluntariū caiusdam seruitus: deo pro seruitute esse miserabiles, pro voluntate inexcusabiles: quia voluntas quā libera esset, seruam se peccati fecit. Tandem concludit. Ita anima miro quodam & malo modo sub hac voluntaria quidā ac mīlē liberta necessitate & ancilla tenetur & liberta ancilla, propriet necessitatis libera: propriet voluntatis: & quod magis imitum magisq; miserum est, ideo rea glaber. & quae ancilla, quo rea: ac per hoc, eo au illa, quo libera. Hinc certe agnoscunt letores nihil me nouum asserre, quod oīli ex piorum omnium consensu prodidit Augustinus, & nulli rite annis postea in clarissimo monachorum retentum fuit. Lombardus autem quem necessitatem à coactione ^{Philip 1.6.} distingue nescire, perniciose errori materiam dedit.

6 Ex oppos. oī reparare operoprecium est quale sit diuinę gratię re medium, quo natura viciositas corrigitur ac sanatur. Nam juui Domini stis & inchoat op̄e serenda, quod nobis dicit latigatur, ubi constiterit quale sit perfic̄ atque quam in nobis illius opus, q̄c sit et coaerio nostra penititia, statim eluceat. ^{per etiam in nobis vel} *Quum dicit Apostolus Philippensis, Se eoniī letet q̄ qui ceperit in ipsis lec̄. a. bonam vilis opus bonum, perfecturus sit vique in diem Iesu Christi: non dubium quia ^{tutam} quum exeat per boni operis principiū ipsam caritatem ostendit, quæ est in vero coram uisus auferat luctate, designet. Bonum ita me opus inchoat in nobis Deus, iustitia & lepidus n. d. & caritatem & desiderium & studium in cordibus nostris ex: i. ando: vel (vt neum, s. quae per magis propriogluamur) corda nostra flexendo, formando, diligendo nitus corre, i. q̄ in iustitiam: perfectit autem, ad persistenteriam nos con iumento. Ne quis homini restabat, à Domino bonum inchoari tergiueretur modvoluntas, per se infirma, & nō. l. bone habaduauerit: alibi declarat Spiritus quid valeat voluntas sibi: te. i. i. Dabo, bone.

Ezeb. 36. 26. inquit, vobis cor nouum: spiritum nouum ponam in medio vesti: & auferam cor lapideum de carne vestra, & dabo vobis cor carneum: & Spiritum meum ponam in medio vestri, & faciam ut in praceptis meis a: mbutem. **Quis** voluntatis humanae infinitatem dicet subtilio roborati, quo ad boni electionem efficaciter aspirerit, quum transformari renouarique totam oporteat? si qua est in lapide mollescit, quia admicatio tenerior facta flexum quemlibet recipiat: neque ductile esse e: s: r: hominis negabo in recti obedientiam modo gratia Dei quod in eo imperfecta est suppleatur. **Venit** si hic similitudin ostendere voluit nihil inquam boni expressum iri a corde nostro, nisi penitus aliud futurum inter ipsu: a & nos partiamur quod sibi unius vendicat. Si ergo lapis in carnem transformatur, quando nos Deus ad recti studium conuerterit: ab iletur quid est proprie: nostrae voluntatis: quod in eius locum succedit, totum a Deo est. Voluntatem dico aboleri, non quatenus est voluntas: quia in hominis conuersione integrum manet quod prime est natura: creari etiam nouam dico, non ut voluntas esse incipiatur, sed ut vertatur ex mala in bonam. Hoc in solidum a Deo fieri afflato, quia ne ad cogitandum quidem idonei sumus, eo dem Apostolo teste, itaque alibi tradit non modo Deum optulari infirmare voluntati, vel prauam corrige, sed operari in nobis velle. Vnde faciliter colligitur quod dixi, quicquid boni est in voluntate, esse unius gratiae opus. Quo sensu alibi dicitur Deum esse qui omnia operatur in omnibus. Neque enim illuc de uniuersali gubernatione differit, sed bonorum omnium quibus possent fideles, iudicetur afferit unius Deo. Omnia autem dicendo, certe ab initio ad finem usq: Deum spiritualis vita authorem facit: quod idem aliis verbis p: i: is docuera, fidèles ex Deo esse dicens in Christo: vbi aperte nouam creaturam quia abolevit quod communis natura est, commendat. Subaudienda enim est inter Adam & Christum antithesis, quamlibet clari us explicat, vbi docet nos esse Dei facturam, creatos in Christo ad bona opera quae preparavit ut in illis ambulemus. Hac enim ratione probare vult gratitudinem esse nostram salutem: quia initium omnini boni sit a secunda creatione quam in Christo consequimur. Atqui si qua est vel minima ex nobis facultas, aliqua etiam esset metiti portio. Verum ut nos prouersus existimat, nihil promeritos esse ratiocinatur, quia in Christo cedimus sumus ad bona opera quae preparauit Deus: quibus verbis iterum significat omnes bonorum operum partes a primo motu, Dei esse proprias. Hac ratione Propheta postquam in Psalmo dixit nos Dei esse signum, nequa sit particula, mox adiungit, Non fecimus nos ipsi. de regeneratione illum loqui, quae principium est spiritualis vita, ex contextu patet, vbi continuo post sequitur nos esse populum eius, & gregem priscorum eius. Vidimus autem ut non contentus simpliciter salutis nostrae laude Deo dedisse, dixerit ab omni societate nos excludat: quasi diceret, ne tantillum qui sem restaret homini in quo glorietur, quia totum a Deo est.

Ad Bon. Ep. v. 26. Sed erunt fortis qui concedent voluntatem a bono suopre ingenuo ac fideliter, & non auctoriam, sola Domini virtute conuertiti: sic tamen ut priparata, suas probatur etiam deinde in agendo partes habeat: quemadmodum docet Augustinus, omnium actionibus & ratione bonum opus gratiam precedere, & id comitante, non ducente: per rursus Scripturam tamen dissequa, non priqua voluntate, quod non male a sancto vito dictum premissum, Dei opera posse te hinc detorquet Petrus Lombardus. Ego autem tam in Prophete: ri bona voluntate verbis quae citantur, quam in aliis locis clarè duo signa faciat cōtendo quod in suis operis voluntum & prauam nostram voluntatem corrigit Dominus, vel potius abeleat, praeponens voluntatem & a seipso bonam submittat. Quatenus a gratia preuenient, in eo ut per se res ab uno diffluantur appellat tibi permitto: sed quia reformati, opus est Domini, Causa ut pergit: ex hoc perpetua homini tribuitur, quod gratiae preuenienti, pedissequa voluntate

2 Cor. 3. 5.

Philip. 2. 13.

1 Cor. 12. 6.

1 Cor. 8. 5.

Ephes. 2. 10.

Psal. 100. 3.

Iunctate obsequatur.* Ideo non recte à Chrysostomo scriptū est, Nec gra *scipſa aliquid bonē tian, sine voluntate, nec voluntateni sine gratia quicquā posse operari: agat, sed quia illud*
qualsiverò non ipsam quoq; voluntatem opeterur gratia, sicut ex Páulo vnuſ est q̄ recti a-
nupē vidimus. Neque vero Augustini consilium fuit, dum pedissequam mōrē cōcipit volun-
gratia vocat humanam voluntatem, secundas quasdā à gratia partes illi tas, q̄ in ei⁹ studiū
assignat. te in bono opere: sed quia hoc illi tanūm propositum etat refel- inclinat, quod ad
lere pessimum Pelagi⁹ dogma, quod primam salutis causam in hominis eius se fālē comitū
merito ponebat: quod satis erat præsenti cause, contendit, gratiam omni incitat⁹ & moue-
merito esse priorem: altera interim questio nō omis̄a, de perpetuo grati⁹ tur, dcnde q̄ cle-
effectu, quam tamē alibi egregi⁹ tractat. Aliquoties enim dum dicit, Do atio, studiū, cona-
minem præuenire nolentem vt velit: volētem subsequi ne fructu velit:
ipsuſ boni operis in solidum facit authorem. Quinquam clariores de ad effectum usque
hacte sunt eius sententiaz quām vt longam argumentationem deside- procedūt: postūm
*rat. * Laborant, inquit, homines inuenire in nostra voluntate quod no q̄ homo in illis cō-*
struunt sit, & non ex Deo: & quonodo inueniri possit ignoro. Libro autē stanter pergit, &
contra Pelagium & Cœlestium primo, vbi dictum illud Christi interpre- in finem usque per
atur, Omnis qui audierit à Patre meo, venit ad me: Arbitrium inquit, sic feuerat.
*adiuuatur vt non solum quid faciendum sit, sciat: sed quod sciurit, etiā * Sermone quodam*
faciat. Atque ita quum Deus docet, nō per Legis literam, sed per Sp̄itū de inventiore san-
gratiā, ita docet vt quod quisque didicerit, non tantū cognoscendo flēcru.
videat, sed etiā volendo appetat agendōque perficiat.

8 Et quoniam in præcipuo cardine iam versamur: agendum, sum- peccat, cap. 13.
 man rei paucis ac apertissimis tantū Scriptura testimoniis probata: Iohann. 6. + 5.

tradamus lectoribus: tum deinde (ne quis nos detortuſ perpetam Scriptu-
 rā insimule) ostendamus neque huius sancti viri (Augustinum dico)
 testimonio destituīt quām ex Scriptura desumptam assertimus veritatem.
 Nam neque expedire censeo, vt que in sententiā nostrā confitatio-
 nem adduci ex Scripturis possunt, ordine singula recenseantur: modò ex
 selectissimis, q̄ i.e proferentur, via sternatur ad reliqua omnia, q̄ i.e spar-
 sim leguntur, intelligenda: neque rutsum intempestivè factū iri, si pa-
 lām fecero mihi cum eo viro non malè conuenire cui plurimum autho-
 ritatis meutō defert piorum consensus. Ceterè boni exordium non a-
 liunde quām à solo Deo esse facilē & certa ratione liquet: neque enim
 voluntas repetietur ad bonum propensa nisi in electis. Atqui electionis
 causa extra homines querenda est: vnde conficitur, rectam voluntatem
 non esse homini à se p̄, sed ex eodū in beneplacito, quo ante mundi
 creatiōrem electi sumus, fluisse. Accedit altera non absūndis ratio: nam
 quām bene volendi & agendi principium sit ex fide, videndum est vñ-
 de sit ipsa fides. Quin verò gratiūtum esse D. i donum clamet tota Scri-
 ptura, sequitur ex meta gratia esse vbi velle bonum incipimus, qui ad
 matūm totū animo sumus naturaliter propensi. Itgo Dominus, vbi in
 populi sui conuersione duo hæc ponit, vt cor illi lapideum anferat, det
 c. rneum, aperte testatur oportere aboliri quod ex nobis est, quod ad iusti-
 tam conuertimur: quicquid autem in eius locū subiit, à seipso esse. Neq;
 id uno loco pronuntiat: dicit enim apud Ieremiam, Dabo eis cor vnum, Iere. 32. 39.
 & viam vnam, vt timeant me vniuersis diebus. Paulo p̄st, Timotheū no-
 minis mei dabo in cor eorum, vt non recedat à me. Rursum apud Eze-
 chielem, Dabo eis cor vnum, & spiritum novum dabo in visceribus eo-
 rum. Cor lapid. um auferam de carne eorum, & dabo eis cor carneum.
 Non posset evidentiā sibi vindicare, nobis adimere, quicquid est in vo-
 luntate nostra boni & recti, quām dum conuersiōnem nostrā, crea-
 tionē nō noui Sp̄itūs & noui cora essent: testatur: sequitur enim semper, &
 ex voluntate nostra nihil prodire boni donec reformatā fuerit: & post
 reformatiōnē, quatenus bona est, à Deo est, non a nobis.

- 1. Reg. 8.58.* Sic & precatio[n]es sanctorum composit[us] leguntur. Inclinet cor nostrum ad se Dominus, dicebat Solomo, ut seruemus mandata sua. Peruicaciam cordis nostri ostendit quod in Legis diuinæ rebell[us] naturaliter exulat, nisi fleatur. Idem & in Psalmo habetur. Inclina cor meum ad testimoniatua. Semper enim notanda est antithesis inter peruersum cordis motum quo fertur ad conuinciam, & correctionem hanc qua in obsequium cogitur. David autem quomodo se directrice gratia ad tempus orationis fuisse sentiens, Deum rogat ut cor mudum in se creverit. Spiritum rectum innouet in suis vi[er]cibus, an non omnes cordis sui partes impiitate referas agnoscet, & spiritum obliuia prauitate contortum mundum autem quam flagitat, Dei creaturam vocando, at non totam illi accipitram iacet? Si quis excipitur, precautionem ipsius signum esse p[ro]p[ter]e sancti, ne effectus, prompta est solutio, quāuis iam aliqua ex parte resipuerit David, conferre tamen priorem statum cum illa tristitia quā exp[er]tus erat. Personam ergo hominis a Deo alienati suscipiens, merito sibi dari petit quæcumque electis suis in regeneratione confert Deus. Itaque mortuo humili, opta se iterum creari, ut ex mancipio suanæ sit Spiritus sancti organum. Mira sine & portentosa superbiz nostra libido. Nihil scuetius Dominus exigit quām ut religiosissime subbathum obseruamus, quiete[n]do se h[ab]eat ab operibus nostris: a nobis vero nihil magis regre impetratur, quām ut operibus nostris valere iussis, Dei operibus iustum locum cedamus. Ne obstat et recordia, satis luceatrum testimonialem reddidit gratia suis Christus, ne malignè supprimenterentur. Ego sum, inquit, viuis, vos palmites: Pater meus agit, la est. Sicut palmis non potest fructum ferre a seipso, nisi mālerit in vite: sic nec vos, nisi in me manescatis: quia sine me nihil potestis facere. Si non alter per nos fructificamus, quām revulsus a terra palmes, & humore priuatus, germinat: non est amplius querendum quæ sit natura nostra ad bonum aptitudo. Nec ambigua est ista conclusio, Sine me nihil potestis facete. Non dicit nos esse infirmiores quām qui nobis sufficiamus: sed nos ad nihilum redigendo, omnem vel exiguum facultatulæ opinioni excludit. Si in Christo inservi fructificamus in statu vitiis, que tum a terræ humore, tum a rore celesti, tum a solis fomento vegetationis ducit energiam nihil in bono opere testare nobis video, si Deo illibatum seruumus quod suum est. Nequicquam obtenditur frimula argutia, succum iam inclusam esse in palmita, & vim proferendi fructus: ideoque non omnino sumere a terra vel à prima radice, quia aliquid suum conserat. Negque enim aliud vult Christus, quād nos autem & nihil esse ligum ubi sumos ab eo separati: qui loco sum nulli si in nobis bene agendis facultas sicut alibi quoniam in eis. Omnis arbor, quam non plantauerit Pater noster, era sic brum. Quare Apostolus: totam illi summam transcribit in loco in eitate. Deus est, inquit, qui in vobis operatur, & velb[us] & perficie prior pars operis boni, et voluntatis altera, validus in execuacio[n]e conatus est: sic ac author est Deus. Ergo Domino surripimus siquid nobis arrogamus: aut in voluntate, aut in effectu: si diceretur Deus operi ferre in finie voluntati, ut libi suonabil relinqueretur: sed quum dicitur effi est: v. lunt item, tam extra nos, quicquid in ea bonum est locatur. Porro innotiam carnis nostra p[ro]adere bona etiamnum voluntas obtuit, n[on] incepit: subiunxit, evictus in eis pugnat difficultatibus, constituta constanter ad effi est: ut in usque admissum. Siquidem nec alter contrari posset quid alibi dicer, unicum est. Dum qui effici omnia in omnibus, ubi tunc spiritus eius vita cuiusam comprehendit ante docimus. Qaa ratione David postquam vias Dei sibi pati fieri precatus est, ut ambo let in eius veritate, mox adiungit, Unitas cor meum ad timendum
- 2. Cor. 12. 6.*
- 3. 1. Pet. 4. 1.*
- 4. 1. Cor. 12. 6.*
- 5. 1. Cor. 12. 6.*
- 6. Psal. 86. 11.*

dum nomen tuum Quibus verbis significat, etiam qui probè affecti sunt, tot esse distracti nibus obnoxios ut facile euanscant vel effluant nisi ad constantiam firmentur. Qua ratione alibi, postquam gressus suos dirigat ad seruandum Dei sermonem precatus est, robur quoque ad bellandum sibi dari postulat. Nedominetur, inquit, mihi villa iniq[ue]itas. Hunc *Psalm. 11. 13;* itaq[ue] in modum & iuschoit & perficit Dominus bonum opus in nobis: ut illius sit, quod recti amorem concipit voluntas, quod in eius studium inclinatur, quod ad eius sectandi conatum incitatur & mouetur: deinde quod electio, studium, conatus non satiscunt, sed ad effectum & sq; procedunt: postremo, quod homo in illis constantet pergit, & in fine v[er]o que perseverat.

10 Ac voluntatem mouet, non qualiter multis seculis traditum est *Hic & seq. 11. 12;* & creditum, ut nostre postea sit electionis, motioni aut obtemperare *13. 14.* Falsum esse aut restagari: sed illam efficaciter afficiendo. Illud ergo toties à Chrysostomo repetitum repudiari necesse est, Quem trahit, volenter trahit; tradidit, Deum quo insinuat Dominum porrecta tantum manu expectare an suo au- ita voluntate misericordia iuuari nobis adlubescat. Talem fuisse hominis adhuc stantis conditionem concedimus ut potuerit ad alterutram partem inclinare: sed ea si elections, mecum suo exemplo docuerit quam miserum sit liberum arbitrium, nisi ratione aut cibopera. Deus in nobis & velit & possit: quid sicut nobis si ad eum modulum suum re aut ergo agari. gratiam nobis impertitur? Imo nos ipsi eam obscuramus & extenuamus nostra in gratitudine. Non enim docet Apostolus, offerri nobis tias, Scriptura & bonorum voluntatis gratiam si accepimus: sed ipsum velle in nobis effici. Augustini authocete: quod non aliud est nisi Dominum suo Spiritu cor nostrum ditteritate presbatur. gere flectere, moderari: & in eo, tanquam in possessione sua, regnare.

Nec verò per Ezechielem promittit se datum spiritum nouum *Ezech. 11. 19. & 36.* hoc tantum sine ut in preceptis suis ambulate possint, sed ut te ipsa ambulant. Neque secus accipi sententia Christi potest, Omnis qui audiuit *Iohann. 6. 45.*

à patre meo venit ad me, quamvis efficacem à seipsa Dei gratiam doceat: quemadmodum & Augustinus contendit. Qua gratia non quoslibet promiscue dignatur Dominus, quemadmodum vulgo statuer illud sanct.

(omnib[us] fallor) Occamicum, eam nemini denegari facient quod in se est. Docendi quidem sunt homines, expositam esse Dei benignitatem omnibus, sine exceptione, qui eam quaerunt: sed quoniam id demum querere incipiunt quibus celestis gratia aspirant, nec hac saltu portuenda de eius laude decerpda erat. Hec est sine electorum prerogativa, ut per spiritum Dei regenerati, ipsius dulce agatur ac gubernentur. Quare merito Augustinus tam eos deridet qui aliquas volendi partes sibi arrogant, quamvis reprehendit alios qui putant promiscue dari omnibus quod speciale est, gratuito electionis testimonium. Communis (inquit) omnibus est natura, non gratia: vltimum acumen appellans quod meta vanitate splendet ubi ad omnes generaliter extenditur, quod Deus quibus vult confert. Alibi autem, quonodo venista credendo. Time ne dum tibi arrogas quod inuenta sit à te via iusta, peteas de via iusta. Venti, inquis, libero arbitrio voluntate propria veni. Quid turgescis? vis nosse quod & hoc præstatum est tibi. Ipotum audi vocan em, Nemo venit ad me, nisi patet natus traxerit eum. Et circa controuer- siam elicitur ex Iohannis verbis, sic efficaciter gubernari diuinitus pio- rum corda, ut inflexibili affectu sequantur. Qui ex Deo genitus est (in- 1. *Iohann. 3. 9.*) non potest peccare: quia semen Dei in ipso manet. Nam medium quem sophistæ imaginantur motum, cui obsecrari vel queni repellere li- berum sit, aperte excludi videmus ubi assertur efficax ad perseveran- dum constantia.

11 De perseverantia nihilo magis debium futurū erat quoniam habenda

i. iiiij.

De verbis Ap. 13.
Serm. 1.

effet pro gratuito Dei dono, nisi inualuisset pessimus error, pro hominum merito hanc d' spōnſari, prout se vnuſquisque non ingratum p̄iūꝝ gratie p̄iū buerit. Sed enim quoniam inde natus est quod putabant in manu nostra eſe ſpouere vel accipere oblatam Dei gratiam, hac opinione exploſa, ille quoque ſponte ſua corruīt. Quanquam hīc bifariam

* Vide ea. 2 ſed. 6. erratur: nam p̄atet quād *noſram erga p̄iūmam gratiam gratitudinem legi: imūmque vſum posterioribus remunerati docent, addunt etiam, non iam ſolam gratiam in nobis operari, ſed eſe tantum nobiscooperatricem. De p̄iope ſic habendum eſt. Dōminum, dum in dies locupletat. & nouis ſue gratiae dotibus cumulat ſeiuosuos quia opus quod in illis coepit, gratiani acceptūmque haber, in illis inuenire quod maioribus gratiis p̄sequatur. Atque hoc pertinet sententiae illae. Habentida

M. M. 25. 21. 23. 27. 29. luc. 19. 17, 26. M. M. 25. 21. 23. 27. 29. luc. 19. 17, 26.

bitur. Item, Euge ſerue bone: quia in paucis fuisti fideliſ, ſuper multa te constituam. Sed hic duo ſunt cauenda, ne aut remunerati dicatur posterioribus gratiis legitimus vſus p̄iūꝝ gratiæ, acſi homo ſua ipſius induſtria redderet gratiam Dei efficacem: aut ſic remuneratio ceneſtur ut definiat haberi gratuita Dei gratia. Fateor ergo expectandam eſſe fideliſbus hanc Dei benedictionem, quo melius vſi fuerint superioribus gratiis, vt eo maioribus poſthac adaugeantur: ſed illum quoque vſum à Dōmino eſſe dico, & hanc remunerationem à gratuita eius benevolentia p̄uenire: ac ſinistre non minus quam infelicitate tritam illam diſtinctionem vſurpant, operantis gratiæ & cooperantis. Hac quidem vſus eſt Augustinus, ſed commoda definitione leniens, Deum cooperando perſicere quod operando incipit: ac eandem eſſe gratiam, ſed ſortiſt nomen pro diuerso modo effectus. Vnde ſequitur, euni non partiſ inter Deum & nos acſi ex proprio vtriusque motu eſſet mutua concurrentia: ſed gratiæ multiplicationem notare. Quod pertinet quod alibi dicit, multa Dei dona p̄cedere bonam hominis voluntatem, inter quæ eſt & ipſa. Vnde ſequitur, nihil teliquum facere quod ipſa ſibi atroget. Quod & Paulus nominatum exprelit. Nam quād dixiſſet Deum eſſe qui efficit in nobis & velle & perſicere, continuo ſubdidit, vtrumque facere pro bona voluntate: hac diſtione gratuitam eſſi benignitatem indicans. Ad id autem quod dicere ſolent, poſquam primæ gratiæ locum dedimus, iam conatus noſtris ſubsequenti gratiæ cooperari, reſpondeo: Si intellegant nos, ex quo ſemel Domini virtute in iuſtitia obſequium edomiſſum, ultro pergeſe, & propenſos eſſe ad ſequendam gratiæ actionem, nihil reclamo. Eit enim certiſſimum, vbi gratia Dei regnat, talem eſſe obſequendi promptitudinem. Vnde id tamen niſi quod Spiritus Dei vbiq[ue] ſibi conſentiens, quam p̄incipio generauit obedientiæ affectionem, id peſeuerandi constantiam ſouet & conſirmat? At ſi hominem à ſeipſo ſumete volunt vnde gratia Dei collaboret, peſilentiūmē halluciſſimūt.

Philip. 2. 13.

1. Cor. 15. 10. 12 Atque huc falſo per inſcritiam torquetur illud Apostoli, Plus o- mniſbus iis laborauit: nō ego, ſed gratia Dei mecum. Sic enim accipiunt, quia paulò arrogantiū dictum videri poterat quod ſe p̄aferret omni- bus, id quādem corrigeſe, laudem ad Dei gratiam referendo: ſed ita ut ſe gratiæ cooperatiuum vocet. Ad hanc festucam mirum eſt tot non malos alioque homines impegiſſe. Non enim gratiam Domini ſecum laboraſſe feribit. Apostolus, vt ſe conſonem laboris faciat: quin potius totam la- boris laudem vni gratiæ transcribit, iſta correſtione. Non ego, ait, ſum iſ qui laborauit, ſed gratia Dei que mihi aderit. Feſſellit autem eos locutionis ambiguitas: ſed magis p̄a posteriora verba, in qua viſ Græci articuli p̄atetim illa tuit. Nam ſi ad verbum reddas, non dicit gratiam ſibi ſuisse cooperatricem: ſed gratiam quā ſibi aderat, omnium ſuisse eſſet tricem.

Atque

Atque id non obscure, licet breuiter, docet Augustinus, quum ita loquitur. Precedit voluntas bona hominis multa Dei dona, sed non omnia. Quæ autem præcedit ipsa in eis & ipsa est. Sequitur deinde ratio: quia scriptum sit, Misericordia eius præuenit me, & Misericordia eius subse- *Psal. 59.11.*
quetur me: nolentem præuenit, ut velit: volentem subsequitur, ne frusta *Psal. 23.6.*
velit. Cui consentit Bernardus, Ecclesiam ita loquentem inducens, Tra- *Serm. 2. in Can.*
he quodammodo inuitam ut facias voluntariam: trahē torpem ut
redias currentem.

13 Audiamus nunc Augustinum suis verbis loquentem, ne ætatis no-
stræ Pelagiæ, noc est, Soi bonici sophistæ totam vetustatem nobis ad-
uersam pro suo more criminatur: in quo scilicet patrem suum Pelagi-
um imitantur, à quo in eandem olim arenam ipse Augustinus protra-
ctus est. Libro de correptione & gratia ad Valentiniū fuisus exequitur, *Cap. 2.*
quod breuiter, eius tamē verbis referam, Gratiam persistendi in bono,
Adæ fuisse datam si velle: nobis dati ut velimus, ac voluntate concipi-
scientiam lupremus. Habuisse ergo illum posse si vellet: sed non velle ut
posset: nobis & velle dati & possit. Primum fuisse libertatem, posse non
peccare: nostram multo maiorem, non posse peccare. Ac ne de futura
post immortalitatem perfætione loqui putetur (sicuti perpetam Lom-
batudis eorum huius scrupulam hunc paulo post eximit). Tantum quippe,
inquit, Spiri uero accedit voluntas sanctorum: ut ideo possint
quia sic volunt: ideo velint, quia Deus operatur ut sic velint. Nam si in *2. Cor. 12.9.*
tanta infirmitate, in qua tamen ad reprimendam elationem perfici vir-
tutem decet, ipsis relinquatur voluntas sua, ut adiutorio Dei possint, si
velint, nec Deus operetur in illis ut velint: inter tot tentationes infirmi-
tate voluntas ipsa succubinet, ideoque perseverare non possint. Sub-
uentum est ergo infirmitati voluntatis humanae, ut gratia diuina inde-
clinabilitet & inseparabiliter ageretur, ideoq; quantumvis infirma non
deficeret. Tractat deinde copiosius quomodo corda nostra Dei afficien- *Cap. 14.*
tis necessario sequantur motum: ac dicit quidem Dominum homines
suis voluntatibus trahere, sed quas ipse operatus est. Habemus nunc Au-
gustini ore testarum quod in primis obtinere volumus, non offerti tan-
tum à Domino gratiam, quæ libera cuiusque electione aut recipiatur
aut reipuatur: sed ipsi mesle quæ in corde & electione & voluntatem
format: ut quicquid deinde sequitur boni operis, fructus sic ipsius ac ef-
fectus: nec aliam habeat sibi obsequenter voluntatem nisi quam fecit.
Sunt enim eius quoque verba ex alio loco, Omne bonum in nobis o-
pus non: si gratiam facere.

14 Quod autem alibi dicit, non tolli gratia voluntatem, sed ex ma- *Epis. 105.*
la mutari in bonam: & quum bona fuerit, adiuuati: significat tamen ho-
minem non iattahi ut sine motu cordis, quasi extraneo impulsu fera-
tur: sed intus iacifci ut ex corde obsequatur. Specialiter gratia: quæ e-
lectis dari, in hunc modum ad Bonifacium scribit, Scimus non omni- *Epis. 106.*
bus hominibus dari Dei gratiam: & quibus datur, neque secundum me-
rita operum dati, neque secundum meritam voluntatis, sed gratuita gra-
tia, quibus non datur, scimus iusto Dei iudicio non dati. Ac in eadem e-
pistola fortiter eam opinionem impugnat, quæ hominum meritis sub-
sequentem gratiam redi putat: quia prius in gratiam non respuendo,
sed genitrix præstiterit. Vult enim Pelagium facili, nobis gratiam neces-
satiam esse ad singulas actiones, neq; operibus rettribui, quòd sic vere gra-
tia. Sed breviter summa comprehendens res non potest quam ex octavo
capite libri ad Valentiniū, De correptione & gratia: ubi primum doceat,
Quod humana voluntas non libertate gratiam, sed gratia consequatur
libertatem: Quod per eandem gratiam impresso delectationis affectu,

ad perpetuitatem cōfomeretur: Quod insuperabilis fortitudine roboretur: Quod illa gubernante, nunquā excedat: deserēte, protinus corrūt. Quod gratia Domini in sericordia: & ad bonum conuertatur: & conuerita, in ipso perseueret. Quod voluntatis humanae dilectio in bonum, & eost directioni constaria, ex sola Dei voluntate pendeat, non vlo suo merito. Ita homini tale telinquit liberum arbitrium (si appellare ita libet) quale alibi scribis, quod nec ad Deum cōuerit, necc in Deo perseveret, nisi per gratiam, possit: à gratia valeat quicquid valet.

Epif. 46.

Quomodo operetur Deus in cordibus hominum.

CAPUT IIII.

*Quomodo Deum, per
nititur in cordib⁹ suo
vnam, Sathanum im-
perit, etiam in necessitate
suum, etiam in excusen-
tur. Vnde Calu ad.
libertinos etiōne virtusque genus, expediendum restat: tum soluenda questio, an
cap. 15. C. 16.*

Hominem peccati iugo ita captiuum teneri, ne ad bonum iut: vo-
to aspirate, aut studio contendere super natura queat, sufficienter,
nisi fallor, probarum est. Preterea distinctio inter coactionem &
piorum etiam in necessitate posita fuit, vnde liqueret cum, dum necessitatē peccari, nihili
re ipsi⁹ in excusen-
tur tamen minus voluntatiē peccare. Sed quoniam, dum in servitatem
tum *Vnde Calu ad.* diabolo addicitur, illius arbitrio videtur magis agi quam suo, quale sit a-
utoritas. *Liberinos etiōne virtusque genus, expediendum restat: tum soluenda questio, an
aliquid in malis operibus Deo scribiendum, in quibus nonnullam e-
ius actionem intercedere Scriptura insinuat. Alcibi Augustinus huma-
nam voluntatem equo comparat sessoris nuntum expectanti: Deum ac
Diabolum, sessoribus. Si Deus illi insidet, inquit, perinde ac moderatus
& peritus sessor, compotē illum regit: tarditatem incitat, nimiam cele-
ritatem compescit: perulantiam luxuriāmque coerget, peruaciam reti-
dit, in testam viam seducit: quod si eam Diabolus occupauit, instar slo-
olidi ac perulantis s. illis per inuia rapit, impellit in foueas, per precipi-
tia deuoluit, ad contumaciam ferociāmque infligat. Qua similitudine,
quando melior non occurrit, in praesentia contenti erimus. Imsetio igi-
tur Diaboli quod animalis hominis voluntas dicitur subiacere ut inde
agitetur, non significat ipsam relutantem ac resistentem ad obsequia
adigi (quemadmodum inuita mancipia obire tuta nostra dominij iuste-
cognimus) sed Sathan⁹ præstigi⁹ fascinatam, illis se ad omnem ductum ob-
sequentem necessitatio proib. re. Nam quos Spiritus sui regimur non dignatur Dominus eos ad Sathan⁹ actionem in iusto iudicio ablegat. Quare
Apostolus Deum huius seculi ex causa mentis infidelibus ex iusto consiliis aut, ne cernant lumen Euangelij Et a hunc loco, ipsum operari in filiis
communacibus. Ex exercitio impiorum, & quocunque inde sequuntur flagi-
gia, opera Sathan⁹ nuncupantur: motum tamen causa extra humanam
voluntatem querenda non est, ex qua ad xinal surgit: in qua funda-
mentum regit Sathan⁹ (hoc est, peccatum) residit.*

Tob. 1.

*Deus etiō operatur bis pateti, exemplo si calamitas a Chaldeis sancto too illata. Et aldei,
propter adiutoriū, id interempti eius paloribus, gregem hostiliter depredantur. Iam eorum
in opere quo, vobis improbum facinus palam extitit neque in eo opere cellat. triu à quo to-
nū q̄dam D. & nū tum id prouenire narrat historia. Ipse autem Tob. Domini opus in eo
predicari audire recognoscit, quem dicit sibi istud usque quæ crepitaria ut per Chaldeos,
predicavit. Sal. - Quo modo item opus ad Deum, ad Satanam, ad hominem authoria-
nam vel impiorum exercitare? quam vel Satanam excaefamus Dei consolatio, vel Deum mali-
cuari: sed vel authorum prædicemus? Facile, si summi agendi primum impiciamus,
qui alterum ab aliis inde modum. Domini consilium est serui sui patientiam calamitate
terro cuiverit et ea exerceat: satan molitur eum ad desperationem adigere: Chaldei ex te a-
gredi, tu in mundo, siena preter ius & fas lucrum quætere affectant. Tanta in eōsiliis di-
uersitas opus tam valde distinguunt. In modo non minus est disceiminis.*

Sathan⁹

Satan & affigendum seruum suum Dominus permittit: Chaldeos, quos ad id exequendum ministros delegit, illi permittit ac tradit impellendos: Satan alioqui prauos Chaldeorum animos veneratis suis aculeis ad perpetuandum id flagium instigat illi ad iniustiam furiose ruunt, omniaq; membra scelere oblitusq; contamnit. Propriè ergo agere dicitur Satan in reprobis: in quibus regnum suū, hoc est nequitia, xeret. Dicitur & Deus suo modo agere, quod satan ipse (instrumentum quoniam sit ira eius) pro eius nutu ac imperio huc atque illuc se inflectit ad exequandam eius iusta iudicia. Omnito hic vniuersalem Dei motionem, unde creature omnes ut sustinetur, ita efficaciter quidvis agendi ducunt. De illa speciali actione tantum loquitur que in enoquoq; facinore appetet. Idem ergo facinus Deo, Satan, homini assignari videmus non esse absurdum: sed varietas in fine & modo facit ut illic inculpata Dei iustitia te- luceat, Satan & hominisq; nequitia cum suo approbrio septodat.

3. Veteres religiosius interdum simplicem quoque veritatis confessionem in hac parte reformulant, quod veretur ne impietati fenestram timet D. o tribuisse de operibus Dei irreuerenter obloquendi aperiatur. Quam sobrietatem in impetu, sed prætexoscular, ita minime periculosum iudico, si simpliciter teneamus scientiam aut permisimus Scriptura tradit. Ne Augustinus quidem illa superstitione inter nos, nef. propheta dum solitus est: quemadmodum vbi dicit indurationem & execrationem non ad operationem Dei, sed ad præscientiam spectare. At istas artem non arriperent degutias non recipiant tot Scripturæ locutioes, quæ plus aliquid Dei Diu perib⁹ irruere quam præscientiani interuenient clari offendunt. Et Augustinus ipse liberanter obloquendi, bro contra Julianum, longa oratione contendit, non permissionis Scripturam tamē, tantum aut patientia diu et esse peccata, sed etiam potentia, ut sic prior ubi Deus dicitur peccata puniantur. Similiter quod de permissione affectum, dilutius execrare, inducit quām vt subsistat. Si pliis execrare dicitur Deus, usq; inducere re-re, & similia, plus probos eorum corda vertere, inclinare, impellere, ut alibi fons docui, aliquid quām permissionem. Id quale sit, nequamquam explicatur, si consurgit ad præscientiam aut missione mutare. Nos ergo dupli ratione respondeamus id nō ti. Si quidem ^{* Libr. de predicit.} quām sublato eius lumine, nihil quām exige & exigit superfluit: quām gratia, ablato eius Spiritu, corda nostra in lapides obduratecant: quām cessin. ^{* Libr. I. capit. 18.} te eius directione, in obliuionem contumaciam tuū execrare, inducere, ^{Dibus⁹ modis Dei⁹} inclinare, dicitur quibus facultatem videndi, patendi, recte execrare, in rebus: quendam admit. Secunda ratio, quæ in libro prophetarum accedit ad verborum nōpō distēdo proprietatem, quod ad execranda sua iudicia per ministrum ire suū nōq; sū ab illis Satanam & consilia eorum delimat quod utitur est, & voluntates excitat, & conatus firmat. Sic ubi recitat Moses Schon regem transiit non etiam tradendo ille dedisse populi aquila induauerat Deus spiritum eius, & eorū confirmauit, finem couisi imo subiungit. Videlicet et in manus nostras iacet. Ergo quia peccatum in Deo voluerat, oblinatio cordis, diuina fuit ^{Ezech. 7. 26.}

4. Secundum priorem rationem istud videntur dictum, Auctor lat. ^{Psal. 10. 1. 40.} bium à veracibus, & rationem tollit à tentoribus. Auctor cor ab us qui presunt pop. In te errare eos fecit per inuolum. It. m. Quare demen- ^{I. b. 12. 20.} tasti nos Domine, induisti cor nullum, ne timeamus te? Quandoquidem ^{I. b. 6. 17.} indicant portius quales Deus homines facit, ac desiderando, quām qua- ^{Exod. 4. 21. & 7. 3.} liter opus in ipsius suum peragat. At sunt alia testimonia quæ ultra pro- ^{Exod. 10. 1.}cedunt: qualia sunt de Pharaonis indutio, Indurabo cor Pharaonis: vos adire, ac dimittat populum. Postea dicit se aggredi se cor illius, & ibi ralle. An induavit non emolliens? Id quidem verum est: sed plus aliquid fecit, quod obstinatio pectus eius obfirmandum satane mandauit: vade pro te dixerat, Tenebo cor illius Egreditur populus ^{Exod. 3. 19.} p. ex Egypto: procedunt oblieni infatuati, regionis accidit: vade excitans

Deut. 2.20.
Psal. 1.5.25.

Moses certè populo asseverabat Dominum fuisse qui corda eorum robosseret. Propheta verò eadē historiā recitans, dicit ipsum vertisse corda eorum ut odio haberent populum suum iam dicere non possis destitutos Domini consilio impiegisse. Nam si robosserint & vettuntur destinato inflectuntur ad id ipsum. Adhac, quoties in populi transgressiones vindicare illi placuit, quomodo opus suum in reprobis ad implevit videtas efficaciā agendi penes ipsum fuisse, illos ministerium dunt taxat per huius. Quare nunc sibillo suo euocaturū te illos minabatur: nunc instat sagenaq; sibi forte ad irretiendos: nūc mallei instar, ad feriendos Israëlitas. Sed præceptum de cœlī ita ut q; non sit otiosus in illis, dum Sennacherib securim vocat, quæ ad secundum manu sua, & destinata fuit & impacta. Non male alicubi Augustinus ita definit, quod ipsi peccant, eorum esse: quod peccando hoc vel illud agant, ex virtute Dei esse, tenebras prout visum est diuidentis.

Aug. de Prædesti-

sant.

5 Porro Satanæ ministerium intercedere ad reprobos instigandos, quoties hue atque illuc Dominus prouidentia sua ees destinat, vel ex uno loco satis constitutus. Dicitur enim sa pius in Samuele, quod Saulé aut raptauerit aut dimiserit spiritus Domini malus, & spiritus malus à Satanæ ministerio domino. Ad Spiritum sanctum id referre nefas est. Spiritus ergo impunitus intercedere ad reetus, Dei spiritus vocatur, quia ad eius nutum potest, amq; respondet, probos instigandos, instrumentum magis ipsius in agendo, quam à seipso author. Similiter ad quoties hue atque illuc dendum est quod à Paulo traditur, diuinus efficaciam erroris ac seduclitatem Dominus sua cœtioni immittit, vt credant mendacio qui veritati non paruerit Longe prouidentia est de- gotamen discrimine semper dastat in eodem opere id quod agit Dominus, ab eo quod Satan & iunipi moluntur. Ille mala instrumenta, que sub manu haberet & versare quolibet potest, seiuire iustitiae sue facit. Hi,

* *Lib. I. cap. 16.17.* prout mali sunt, nequitiam ingenii prauitatem conceptam effectu patiōt. 18. Reliqua quæ ad vindicandam à calunnia Dei maiestatem, tum præcidendam impiis tergiuersationem pertinent, in capite * *De prouidentia*

Hic & scđ. 7. pro iam expposita sunt. Hic enim breuiter propositum modò fuit, quomodo in reproto homine regnet Satan, quo modo in vitroque agit Dominus, ratiocinante & indicare.

prædicta. Aug. 6 In actionibus autem quæ nec iusta per se, nec vitiosæ sunt, & ad aueritatem atiā in corpoream magis quam spiritualem vitam spectant, quam libertatem arbitrii quæ per obtineat homo, etiā supiā attigimus, nondum tamen explicatum est. Si membra mea. Non nulli in libib; liberem ei electionem concesserunt: magis, vt arbitrio suu, & ad tror, quod de te non magni momenti discipitare solebant, quam quod corporæ magis q; illi iste pro certo vellent illud ipsum quod concedunt Ego, et si eos qui spirituale ratifici nullas esse fibrae infinitam vites tenent, quod in primis ad salutem collant humanum regnum necessarium est tenere facit, non tamen puto hanc quoque partitatem nisi effici tem negligendam, vt nouissimus specialis esset gratia Domini, utocius berat, d. *Dei motu* in incitemen; venu clig, ut quod è te nostra esset: quoties eō voluntas inclinat, ut in loca natura utrumque & mens & animus refugit quod alioquin etat nocieret & clementiam nostram turum A. que hue te protendit diuina prouidentia vis, nō modo ut res sercordiam, nam tu in curia suis succedens que in admodum expedire protexeris sed ut vos pauperes atq; disluntatis quoque hominum eodem tendant. Equidem si sensu nō solo horis & factis quo reputamus rerum exterianū administrationem, nihil dubius habimus eas tuis ipse rura rute tenus sub humano arbitrio sitas esse: verum si aures toti huminoris pre- facere hue prou- bennis, quæ Dominum in his quoque regere animos hominū clamant, domus

* *Iib. 2. cap. 2. sic. 13.* proutum voluntates Israëlitas concitauit ut pretiosissima quæque rasa illis commodato darent? Nunquam eō animum ipsi suapt; sponte induxiſſent. Eigo eotum animi Domino magis subseruant q; q; à seipſis regebantur. Nec sancti Iacob tripli persuasus esset Deum, prout vitum est,

humini-

hominibus induere diuersos affectus, dixisset de filio Joseph (quem profanum esse quempiam Aegyptum putabat) *De te vobis Deus inuenire misericordiam coram hoc viro. Sicut & tota Ecclesia in Psalmo fatetur, Psal. 106.46.* quoniam eius miserereri voluit Dei, mansuetata ad clementiam ab ipso fuisse crudelium Gentium corda. Rursum quoniam exarbitrio in iram Saul ut 1. Sam. 11.6. se ad bellum accingejet, causa exprimitur, quod cum impulerit spiritus Dei. *Quis animuni Abrahomi auerterit ab amplexando consilio Achito? 2. Sam. 17.14.* phel, quod est vice oraculi solebat? *Quis flexit Rehabcam, ut iuuenili? 1. Reg. 12.10.* consilio persuaderetur? *Quis Gentes magna pietate perterrituit ad Iosue? 2.9.* Israels aduentum? Id quidem diuinitus fieri confessa est meretrix Ra- *Lem. 26.36.* hab. *Quis rursus metu & formidine deiecit Israels corda, nisi qui in Le-* Denter. 28.63. *ge minatus est se daturum illis cor pauidum?*

7. Excipiet quispiam, esse, hac singulare exempla, ad quorum regulam exigiri neque quam vniuerbia debent. Ego vero dico, sufficienter insprobari quod contendeo. Deum, quoies vitium facere vult suae prouidentiae, etiam in rebus externis hominum voluntaries flectere & versare, nec ita esse liberam ipsorum electionem, quin eius libertati Dei, arbitrii dominetur. Velis nolis, animum tuum a motione Dei potius quam ab electionis tuae libertate pendere, haec quorundam experientia reputare coges, quod te in rebus minime perplexis iudicium & mens sapientiae deficit: in rebus factu non arduis, animus flaccescit: rursum in rebus obscui illimis, expeditum statim offertur consilium: in magnis & periculis, animus omni difficultate superior suppetit. Atque ita inter- *Prou. 20.12.* pretor quod ait Solomo, Ut autis audiat, ut oculus videat, Dominus facit utrumque. Non enim mihi de creatione loqui videtur, sed peculatori *Prou. 21.1.* sanctionis gratia. Quoniam vero scribit, Dominum cor Regis, quasi riu- uos aquarum, in manu suu tenere, & inclinare quounque voluerit: sub vna profecto specie totum genus comprehendit. Si cutus enim voluntas omni subiectione soluta est, id iuris regiae voluntati maxime competit, quae in alias quodammodo regnum exercet: quod si illa Dei manus reflectitur, neque nostra eximetur ea conditione. Hic de te insignis *De gratia &c. Ii-* extat Augustini sententia, Scriptura, si diligenter inspicatur, ostendit ber. arbitrii ad Valer. non solum bonas hominum voluntates, quas ipse facit ex malis, & a se *cap. 20.* facit in actus bonos & vitam dirigit eternam: verum illas quae conseruant seculi creaturam, ita esse in Dei potestate, ut eas quo voluerit, quando voluerit, faciat inclinari vel ad praestanda beneficia, vel ad penas infligendas occultissimo quidem iusticio, sed iustissimo.

8. Hic meminerint letores, ab euentu rerum non est estimandam humani arbitrij facultatem, quod imperiti quidam praepottere facere so- *Humani arbitrij* *facultas non ab e-* lente. Ex eo enim pulchre & ingeniosè libi videntur humanam voluntatem conuincere seruitutis, quod ne summis quoniam monarcis omnia *nentu rerum sed a-* ex leuitate fluant. Atque facultas ista, de qua loquimur, infra hominem consideranda est, non ab extaneo successu metienda siquidem in liberti arbitrij disputatione non hoc queritur, an homini quecumque animo deliberarit, peccare & exequi per externa impedimenta licet: sed an in re qualibet libertam habeat & iudicije electionem, & voluntatis affectionem, quae virtus non hominibus suppetat, non minus liberti arbitrij. Actius Regulus erit, angustis dolij acalcati inclusus, quam Augustus Cæsar, magnam orbis terrarum partein duu suo gubernans.

Obiectio non refutatio quae pro defensione liberi arbitrij affirmantur.
CAP V.

D E humani arbitrij seruitute facili dictum videri posset, nisi qui falsa libertatis opinione precipitare ipsum conantur, suas ex aduerso

quasdam rationes obtendent ad sententiam nostram oppugnandam. Congenerunt primò absurdia nonnulla, quibus eam in omnium trahant, tanquam à sensu quoque communi abhorrentem: postea Scripturæ testimoniis cum ea congregantur. Vitasque machinas ordine reuidentur.

Infrasit. 6. *Cetero patre nos habemus.* Si peccatum, ait it, necessitatis est, iam definit esse peccatum nisi voluntarium est, ergo vitium potest Hoc Pelagij quod nunc anima et anima ad imitationem peccatum est, petendam Augustinum: cuius tamen nomine illas nolumus praegrauari, donec dicitur, si scilicet a nobis fuerit. Nego igitur peccatum idem quod tamen videtur, minus debere imputari, quia in cellarium est: nego tursum, consequatur uidebitur in peccato quod inservient, curabile est, qui in voluntarium non. Si quis enim affectu paret eam Deo vult, & hoc per extenuum iudicium subiecto fageat, quoniam aliter non potuerit: habet paratam reponitionem quam alibi atulimus, non ex creatione esse, sed naturæ corruptela: quod homines peccato mancipati nihil velle possent nisi malum. Vnde enim ista quam improbi libenter prætextent in impunitia, nisi quod Adam ultro diaboli tyrannus adduxit. Hinc ergo virtus iniquitatis, cuius vinculi tenentur constructi, quod primus homo defecit a suo officio. Huius defectionis si merito res tenentur inueniuntur homines, ne senectute excusatios putent, in qua ipsa luculentum in hanc damnationis suę causam. Atque hoc super clare explicatur: in diabolo ipso exemplum proposuit, unde patet et non minus voluntarie peccare quis necessario peccat: sicuti tursum in electis Angelis quem voluntas indeclinabili sit a bono, non definit tamē voluntas esse: quod idem Bernardus quoque scite docet, nos ideo miseriiores esse, quod voluntaria est necessitas: quia tamen nos libi addictos ita constringit, ut seruimus peccati, sicuti ante retulimus. Secundum ratione innotescit membra virtutum est: quia à voluntario perpetratam sit ad libertum: nos autem supra euicimus, voluntarie fieri quod libet tamen electioni non subiaceat.

Ser. 81 in Cantica.

Soluitur alterius-
rum obachorum. Nisi ex libera arbitrio electione tum virtutes tum via procedunt, non esse consentaneum ut homini vel pena infligatur, vel premium rependatur. Hec argumentum etsi Aristotelicum est, fateor tamē à Chrysostomo & Hieronymio alicubi usurpatum. Pelagianistam fuisse latratile nec ipse Hieronymius distinxit, ac ipsorum etiam verba refutantur: quod si gratia Dei in nobis agit, illa ergo, non nos qui non laboramus coronabitur. De penitentia respondet illas iure nobis interrogari, a quibus precium culpa emittatur. Quidenim refutat liberum iudicio an seruit modo voluntatia cupiditate peccetur: priusnam quum inde peccato arguantur homo, qui et sub feritate peccati? Quantum ad iurias primum, magis velio absuritas, si fateamur illa ex Dei benignitate potius quam pro plus meritis pendere. Quoties hoc apud Augustinum recutitur, non merita nostri. Deum coronate, sed tua dona: prima autem vocari, non quia in eis nostris debentur, sed quae gratis immobili collatis remittuntur. Acutè sine hoc auctoritatibus nullum ratione soperesse locum meritissimi non ex libertate arbitrio fonte producitur: sed quod pluviis tantoperte diffidentiam in dicunt, longe aberrant. Neque enim dubitas Augustinus patim pro necessitate docere, quod ita nefas consistunt: quemadmodum ubi dicit, Merita quorundam hominum non sunt. Quando ille non cum merito de debita, sed cum gratuita gratia venit, omnes peccatores solus a peccatis liber ac liberatos inuenient. Item, si redidetur tibi quod debetur, puniendus es. Quid ergo fit non ubi reddidit Deus debiti premium, sed donat indebita gratiam. Si vis esse alienus agit, iacta mentula tua. Item, Nihil es per te: peccata sunt tua: merita autem, Domini. Supplicium tibi debetur: ex quum premium venit, sua dona coronabit, non merita tua. Eodenī sensu alibi non gra-

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 1.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 2.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 3.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 4.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 5.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 6.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 7.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 8.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 9.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 10.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 11.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 12.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 13.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 14.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 15.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 16.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 17.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 18.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 19.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 20.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 21.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 22.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 23.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 24.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 25.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 26.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 27.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 28.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 29.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 30.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 31.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 32.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 33.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 34.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 35.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 36.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 37.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 38.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 39.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 40.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 41.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 42.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 43.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 44.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 45.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 46.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 47.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 48.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 49.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 50.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 51.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 52.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 53.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 54.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 55.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 56.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 57.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 58.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 59.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 60.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 61.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 62.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 63.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 64.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 65.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 66.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 67.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 68.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 69.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 70.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 71.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 72.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 73.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 74.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 75.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 76.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 77.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 78.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 79.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 80.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 81.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 82.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 83.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 84.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 85.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 86.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 87.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 88.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 89.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 90.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 91.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 92.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 93.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 94.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 95.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 96.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 97.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 98.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 99.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 100.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 101.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 102.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 103.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 104.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 105.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 106.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 107.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 108.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 109.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 110.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 111.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 112.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 113.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 114.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 115.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 116.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 117.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 118.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 119.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 120.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 121.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 122.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 123.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 124.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 125.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 126.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 127.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 128.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 129.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 130.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 131.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 132.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 133.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 134.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 135.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 136.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 137.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 138.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 139.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 140.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 141.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 142.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 143.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 144.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 145.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 146.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 147.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 148.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 149.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 150.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 151.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 152.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 153.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 154.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 155.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 156.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 157.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 158.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 159.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 160.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 161.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 162.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 163.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 164.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 165.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 166.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 167.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 168.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 169.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 170.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 171.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 172.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 173.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 174.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 175.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 176.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 177.

In Epist. ad Cte-
phydium, Cap. 178.

In Epist. ad Cte

tiam ex merito, sed meritum ex gratia esse docet. Ac paulo post concludit Deum suis donis merita omnia precedere, ut inde eliciat sua merita, & propterea gratis date, quia nihil inuenit unde saluet. Sed quid longiorum catalogū texere necesse est, quum subinde tales sententiae in eius scriptis recurrant? Atqui melius etiam hūc errore liberabit eos Apostolus, si autem quo ex principio sanctorum gloriam dederat. Quos enim legit, eos vocavit: quos vocavit, eos iustificauit: quos iustificauit, eos glorificauit. Cur ergo, teste Apostolo, coronantur fideles? Quia Domini misericordia, non sua industra & electi sunt & vocati & iustificati. Facies facta ergo inanis hūctem, nulla fore amplius merita si liberum non stabit arbitrium. Stultissimum enim est ab eo abstineri ac refugere quod nos Scriptura vocat. Si omnia accepisti, nūt, quid gloriaris, quasi non accepteris? Vides oh idipsum libero arbitrio admitem eum omnia, ne quem meritis locum relinquit. Sed tamen, ut inexhausta & multiplex est Dei beneficentia ac liberalitas, quas gratas in nos confert, quia nostras facit, perinde ac nostras virtutes remuneratur.

3 Addunt quod ex Chrysostomo sumptum videri potest, Quod si Homil. 12. in Genes. hæc non sit voluntatis nostra facultas, bonum aut malum eligere, aut omnes eiusdem natura participes malis esse oportet, aut omnes bonos. Nec longe abest ab eo quicunque est scriptor ille operis De vocatione Gentium, qui sub Ambrosij nomine circunferuntur, dum ratiocinatur nemine in unquam à fide fuisse certe futurum nisi maturitatis conditionem Dei gratia nobis relinquenter, in quo mihi est tantos viros si bi excidisse. Quomodo enim Chrysostomo in nientem non veniente electionem Dei esse que inter homines sic discernat? Nos quidem concede re minime formidamus quod Paulus magna cōtentione assertit omnes simul pratos esse & malius deditos: sed cum illo subiicimus, Dei misericordia fieri ne omnes in prauitate permaneant. Ergo quum pari morte laboremus naturaliter omnes, soli illi conualescent quibus medicam manum admouete Domino placuit. Alij, quos iusto iudicio prætermittit, in sua putredine tabescunt, donec absumentur. Nec aliunde est quod alij id finem perseuerant, aliij in corpore cursu prolabantur. Si qualem & ipsa perseuerantia donum Dei est, quod non omnibus promiscue largitur, sed quibus vitum est, impertit. Si causa differtur requiriunt, ut alij constanter perseuerent, alij instabilitate deficiant, non alia nobis constat, nisi quod illos sua virtute corroboratos sustineat Dominus, ne pereant his, quo sint inconstantia documentata, non eandem virtutem administrat.

4 Instant praeterea, frusta exhortationes suscipi, superuenient esse admonitionum vitium, ridiculas esse obiurgationes, nisi sic penes peccatorem patere. Similia olim quam obiectarentur Augustino, libellum De correptione & gratia scibet coactus fuit. Vbi et si copiose illa diluit, ad hanc tamen summam aduersarios teuocat, O homo, in præceptione cognosce quid debetas agete: in correctione cognosce tuo te virtus non habebet, oratione cognosce, vnde accipias quod vis habete. Hic se ferit argumentum est liber De spiritu & litera, vbi Deum Legis Iucundus, admittit, non humanis virtibus meriti docet, verum vbi iustit quo te etum est, gratia date implendis facultatem suis electis. Nec vero hæc testantur disceptationis est. Primum non soli sumius in hac causa, sed Christus & omnes Aeololli. Videntur isti quoniodo superiores evadent in certamine, quod cum talibus antagonistis suscipiant Christus qui testatur nos sine se nihil posse, an ideo minus reprehēdit & castigat eos qui extra seipsum male agebant? an ideo minus exhortatur ut quisque bonis operibus incumbat? Paulus quām seueret in Corinthios inuehit ob-